2026 年 2 月 17 日

関係各位

一般社団法人 健康食品産業協議会

健康博覧会 2026 での行政との合同セミナー開催のご案内

平素は健康食品産業協議会（JAOHFA
ジ ャ オ フ ァ

）の活動に格別のご高配を賜わり厚くお礼申し上

げます。

JAOHFA は 2 月 25 日(水)～27 日(金)に東京ビッグサイトで開催される健康博覧会 2026

において、「行政と健康食品産業協議会（JAOHFA）との合同セミナー ‐報告期限迫る！機

能性表示食品の自己点検等報告について‐ 」を以下の通り開催いたします。

本セミナーでは、消費者庁食品表示課保健表示室課長補佐の糸井雄一氏をお招きして

機能性表示食品制度の改正のポイントおよび改正において新たに義務付けられた自己点

検報告の記載上の注意点等をご説明いただきます。JAOHFA からは業界視点での課題を

解説いたします。また、演者全員によるパネルディスカッションを行い、機能性表示食品の

自己点検報告の記載に関する事業者からのさまざまな疑問について解説し、運用や制度に

関して意見交換・議論を行います。

記

日 時：2026 年 2 月 25 日(水) 15 時 00 分～16 時 20 分

場 所：東京ビッグサイト 東 6 ホール N 会場

内 容：行政と健康食品産業協議会（JAOHFA）の合同セミナー

‐報告期限迫る！機能性表示食品の自己点検等報告について‐

【司会】 理事・ガイドライン分科会長；西村栄作 (森永製菓(株))

【第１部】機能性表示食品制度と自己点検等報告について（50 分）

① 消費者庁食品表示課保健表示室：糸井雄一課長補佐

② ガイドライン分科会副分科会長：津金貴則 (（株)ロッテ）

③ エビデンス向上分科会長：柳本賢一 ((株)ニッスイ）

④ 理事・健康食品原材料・製品の製造・品質分科会長：大曲泰史 (ユニキス(株))

【第２部】パネルディスカッション（30 分）

講演者全員で討議

以上

健康博覧会 2026 へのリンク先： https://www.this.ne.jp/

― 本件に関するお問い合わせ先 ―

一般社団法人 健康食品産業協議会 https://www.jaohfa.com/

〒162-0842 東京都新宿区市谷砂土原町 2-7-27

担当者：梶原 Email：office@jaohfa.com

https://www.this.ne.jp/
mailto:office@jaohfa.com